PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

TJ-PA-MEM -2023/44502
ALSS

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
101/2022 CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ E A
EMPRESA HERON HENRIQUE S BRITO.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão do Poder
Judiciário, com sede na Av. Almirante Barroso, nº. 3089, Bairro do Souza, na Cidade de
Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ/MF nº.
04.567.897/0001-90 doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado por
seu Secretário de Administração, Sr. VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES
JUNIOR, matrícula: 91464, designado pela Portaria nº. 407/2023-GP de 1º de fevereiro de
2023, publicada no Diário de Justiça do dia 02 fevereiro de 2023 e, de outro lado a
Empresa H2O DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 29.515.982/0001-
36, com sede na Travessa 14 de Março, 246, Telégrafo sem Fio, Belém/Pa CEP 66.113-
330, telefone (91) 3349-2455 – Email: comercial@mvlicitacoes.com, doravante
denominada CONTRATADA, representada neste ato por seu representante legal HERON
HENRIQUE SALDANHA BRITO, inscrito no Ministério da Fazenda com o CPF/MF nº
xxx.869.732-55, residente e domiciliado em Belém, resolvem de comum acordo celebrar o
presente Termo Aditivo com fundamento no art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e
nas cláusulas e condições abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do
contrato original por mais 12 (doze) meses.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

Fica prorrogado o prazo de vigência, com início em 14 de dezembro de 2023 e
término em 13 de dezembro de 2024.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

O valor global estimado do presente Termo Aditivo importa em R$ 240.300,00
(duzentos e quarenta mil e trezentos reais)

T
JP

A
M

E
M

20
23

44
50

2A

Assinado com senha por VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR, ANA LUCIA SILVA DE SOUZA e LUCIANO
SANTA BRIGIDA DAS NEVES.
Use 3762321.26174849-3160 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3762321.26174849-3160
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 15/12/2023 09:15

H2O DISTRIBUIDORA LTDA

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

TJ-PA-MEM -2023/44502
ALSS

CLÁUSULA QUARTA – DA FUNDAMENTAÇÃO

A alteração realizada neste aditivo tem por fundamento o art. art. 57, inciso II da Lei
Federal nº 8.666/93

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas do presente Aditivo correrão a contas da seguinte dotação
orçamentária:

* 02.122.1421.8193 / 8659 - Operacionalização das Ações Administrativas do
Poder Judiciário - 1º Grau.
* 02.122.1421.8194 / 8669 - Operacionalização das Ações Administrativas do
Poder Judiciário - 2º Grau.
* 02.122.1421.8195 / 8670 - Operacionalização das Ações Administrativas do
Poder judiciário Apoio.
* Elemento de despesa: 339030
* Fonte: 01 759 0000 18 / 01 500 0000 01

CLÁUSULA SEXTA – DA GARANTIA

A contratada fica obrigada a apresentar a prestação de garantia no valor de 5%
(cinco por cento) do valor total deste aditivo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, em uma
das modalidades:

- Caução em dinheiro ou título da dívida pública;
- Seguro garantia;
- Fiança bancária.

.
CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do instrumento
original, que não colidirem com este aditamento.

T
JP

A
M

E
M

20
23

44
50

2A

Assinado com senha por VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR, ANA LUCIA SILVA DE SOUZA e LUCIANO
SANTA BRIGIDA DAS NEVES.
Use 3762321.26174849-3160 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3762321.26174849-3160
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 15/12/2023 09:15

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

TJ-PA-MEM -2023/44502
ALSS

CLÁUSULA OITAVA – DA PUBLICAÇÃO

O presente aditamento será publicado em até 10 dias (dez) dias, contados de sua
assinatura, em conformidade com o artigo 28, § 5º da Constituição do Estado do Pará.

CLÁUSULA NONA – DO FORO

Fica eleito o Fórum da Comarca de Belém, Capital do Estado do Pará, com
exclusão de qualquer outro, para solução dos litígios por ventura decorrentes da
inobservância de qualquer das cláusulas deste termo aditivo.

E, por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente instrumento em

03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das 02 (duas) testemunhas abaixo.

Belém, 11 de dezembro de 2023.

VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR
Secretário de Administração TJE/PA

HERON HENRIQUE SALDANHA BRITO
Empresa H2O DISTRIBUIDORA LTDA

Testemunhas:

Nome: Ana Lúcia Silva de Souza             Nome: Luciano Santa B. das Neves

CPF: XXX.236.992-15                                 CPF: XXX.554.132-04

HERON HENRIQUE
SALDANHA
BRITO:01986973255

Assinado de forma digital por
HERON HENRIQUE
SALDANHA
BRITO:01986973255
Dados: 2023.12.12 15:37:16
-03'00'

T
JP

A
M

E
M

20
23

44
50

2A

Assinado com senha por VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR, ANA LUCIA SILVA DE SOUZA e LUCIANO
SANTA BRIGIDA DAS NEVES.
Use 3762321.26174849-3160 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3762321.26174849-3160
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 15/12/2023 09:15

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.644  85Quinta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2023

§ 5º Para os membros, o período compreendido entre a data posterior à
aquisição do primeiro período aquisitivo e o último dia do ano em curso, será
considerado como período aquisitivo completo para todos os fins de direito.
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 13 de dezembro de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1023315

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 937/2023/GGP/DPG, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.
Considerando o Processo nº. 2023/1351678.
RESOLVE: Por motivo de incorreção. ATO: Retificar o nome do Servidor
Público e período de fruição na Coletiva Licença Prêmio de EDILSON DOS
SANTOS SILVA, Id Funcional 5129192/ 1, concedidas pela PORTARIA nº
920/2023/GGP/DPG, de 28 de dezembro de 2023, publicada no Doe nº
35.629, de 30/11/2023, nos termos seguintes:
Onde se lê: EDILSON SANTOS DA SILVA;
Leia-se: EDILSON DOS SANTOS SILVA;
Onde se lê: 02/12/2023 A 02/01/2024, 30 dias;
Leia-se: 02/12/2023 A 31/12/2024, 30 dias;
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1022868
PORTARIA Nº 938/23/GGP/DPG, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.
Considerando o PAE 2023/1132874.
RESOLVE: Tornar sem efeito a fruição da Licença Prêmio do Servidor Público
MARCOS CESAR MOURA RIBEIRO, Id Funcional 57192708/ 2, PORTARIA
nº 755/2023/GGP/DPG de 28.09.2023, publicada no DOE nº 35.560 de
02/10/2023, que lhe concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio referente
aos triênios 2014/2017, período de 02/10/2023 a 31/10/2023. Dê-se
ciência, cumpra-se e publique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1022862
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 019/2011/DPG, DE JANEIRO DE 2011,
publicada no D.O.E. Nº 31.836, de 19.01.2011;
ONDE SE LÊ: “referente ao triênio 2002/2005”
LEIA-SE: “referente ao triênio 1996/1999”
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1022921
8º CONCURSO DE PROMOÇÃO PARA A CLASSE ESPECIAL DA DEFEN-
SORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
Na Relação Nominal de inscrições deferidas e indeferidas do 8º Concurso
de Promoção para a Classe Especial da Defensoria Pública do Estado do
Pará, publicada no DOE nº 35.640, de 12 de dezembro de 2023:
Onde se lê:
JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REIS
Leia-se:
JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI
Belém, 13 de dezembro de 2023.
13º CONCURSO DE PROMOÇÃO PARA A CLASSE FINAL DA DEFEN-
SORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
RETIFICAÇÃO
Considerando o requerimento subscrito pelo Defensor Público Alex Mota
Noronha, por meio do qual solicita a retificação de erro material na Relação
Nominal de inscrições deferidas e indeferidas do 13º Concurso de Promo-
ção para a Classe Final da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicada
no DOE nº 35.640, de 12 de dezembro de 2023, EXCLUA-SE o nome do
Defensor Público ALEX MOTA NORONHA da Relação do 13º Concurso de
Promoção para a Classe Final .
Belém, 14 de dezembro de 2023.
João Paulo Carneiro Gonçalves Ledo
Defensor Público-Geral
Presidente do Conselho Superior
8º CONCURSO DE PROMOÇÃO PARA A CLASSE ESPECIAL DA DEFEN-
SORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
RETIFICAÇÃO
Considerando o requerimento subscrito pelo Defensor Público Alex Mota
Noronha, por meio do qual solicita a retificação de erro material na Relação
Nominal de inscrições deferidas e indeferidas do 13º Concurso de Promo-
ção para a Classe Final da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicada
no DOE nº 35.640, de 12 de dezembro de 2023, INCLUA-SE o nome do
Defensor Público ALEX MOTA NORONHA na Relação do 8º Concurso de
Promoção para a Classe Especial.
Belém, 14 de dezembro de 2023.
João Paulo Carneiro Gonçalves Ledo
Defensor Público-Geral
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 1023464

..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 101/2022/TJPA.
PROCESSO: TJPA-MEM-2023/44502
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, CNPJ
04.567.897/0001-90.
CONTRATADA H2O DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
29.515.982/0001-36
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada no forneci-
mento de Água Mineral Natural sem gás envasada em garrafão de 20 litros,
incluindo serviço de entrega nas instalações do TJPA.
ORIGEM: TJPA- PRO -2022/03983.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze)
meses, com manutenção do valor.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 14/12/2023. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 13/12/2024.
VALOR GLOBAL: R$ 240.300,00 (duzentos e quarenta mil e trezentos reais).
 DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA:
* 02.122.1421.8193 / 8659 - Operacionalização das Ações Administrativas
do Poder Judiciário - 1º Grau.
* 02.122.1421.8194 / 8669 - Operacionalização das Ações Administrativas
do Poder Judiciário - 2º Grau.
* 02.122.1421.8195 / 8670 - Operacionalização das Ações Administrativas
do Poder judiciário Apoio.
* Elemento de despesa: 339030
* Fonte: 01 759 0000 18 / 01 500 0000 01
DATA DA ASSINATURA: 11/12/2023. FORO: Belém/PA.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Barbosa Marques Jú-
nior – Secretário de Administração.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário
de Planejamento e Finanças do TJPA.

Protocolo: 1022830

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/TJPA/2023
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é o Registro de Preços
para aquisição de peças e componentes para aparelhos de refrigeração
instalados nas edificações do TJPA, conforme definições, especificações e
disposições apresentadas no termo de referência, Anexo I do edital. SES-
SÃO PÚBLICA: 12/01/2024, às 09h30min, horário de Brasília, no endere-
ço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital
disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e www.tjpa.jus.br. Informações
pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.
jus.br. Belém, 13 de dezembro de 2023. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 1023039

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
091/2023 –
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, neste ato
representado por seu Secretário de Administração, VICENTE DE PAULA
BARBOSA MARQUES JUNIOR, matrícula funcional nº 91464, designado
pela PORTARIA nº 407/2023-GP de 1º de fevereiro de 2023, publicada
no Diário de Justiça do dia 02 de fevereiro de 2023, no uso de suas
atribuições, resolve homologar em favor do docente, VINICIUS
SILVA LEMOS, a Inexigibilidade de Licitação, fundamentada no artigo
74, inciso III, alínea “f” da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021,
contratação direta para ministrar o CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO
SENSU EM DIREITO PROCESSUAL CIVIL – MÓDULO XVIII - TEORIA
DOS PROCEDIMENTOS ESPECIAIS – PROCEDIMENTOS E TÉCNICAS,
destinado a magistrados, magistradas, servidores e servidoras do
Poder Judiciário do Estado do Pará, conforme programação do projeto
pedagógico, proposto para ocorrer no período de 01 a 03 de fevereiro
de 2024, na modalidade Ensino Remoto com interações síncronas e
assíncronas (Plataforma Teams), nos termos da instrução constante
no PA-PRO-2023/04481.//Belém, 12 de dezembro de 2023.//
Responsável pela assinatura: VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES
JUNIOR - Secretário de Administração do TJPA.

Protocolo: 1022826 T
JP

A
M

E
M

20
23

44
50

2A

Assinado com senha por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA.
Use 3762321.26192218-1560 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3762321.26192218-1560
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 15/12/2023 09:15